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Özet

Bu çalışmada özel yetenek olgusunun eğitim ortamlarında nasıl yansıma bulduğu 
ve bu olgunun yalnızlıkla olan ilişkisi literatür taraması ile aydınlatılmaya 
çalışılmıştır. Bu bağlamda gelişimsel bir süreç olarak özel yetenekli ergenlerin 
deneyimlediği yalnızlığın diğer ergenlerden nasıl farklılaştığı, yalnız kalma 
nedenleri, yalnızlığın yaşamlarındaki etkileri ve yalnızlıkla baş etme durumları 
ele alınmıştır. Özel yetenekli ergenlerin akranlarıyla olan ilişkilerinde eğitim 
ortamlarının belirleyici rolü tartışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Özel yetenekli ergenler, yalnızlık

Abstract

By revieZing the related literature, this study aims to illuminate hoZ the 
phenomenon of giftedness is reflected in learning environments and hoZ 
it relates to loneliness. Thus, the study focuses on the Zay loneliness is 
e[perienced as a developmental process by gifted adolescents. The study reveals 
reasons for being lonely, the effects of loneliness on their lives, and hoZ they 
cope Zith it. The signiÀcant role of learning environments in gifted adolescents’ 
relationships Zith their peers is also discussed.

Keywords: Gifted adolescents, loneliness
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Yalnızlık

Doğası gereği her insan paylaşımda bulunma ve sosyal ilişki geliştirme 
eğilimi gösterir (Baumeister ve Leary, 1995; Laursen ve Pursell, 2009; 
Sullivan, 1953). Ancak insanlar yakınlık kurma ihtiyacını karşılamak için 
çevresindekilerle iletişim içerisinde olsalar da yaşamın bazı dönemlerinde 
yalnızlığı deneyimleyebilirler. Her ne kadar yalnızlık, evrensel bir olgu olsa 
da aynı zamanda özneldir de (Peplau ve Perlman, 1982). Bu bağlamda çevre 
ile etkileşimin niteliğine bağlı olarak farklılaşan durumlar, kişinin hayatı 
algılama ve değerlendirmesinde etkili olabilir. Yalnızlık deneyiminin öznel 
olması, bu deneyimin çok boyutlu olduğunu da göstermektedir. Öyle ki bu 
durum yalnızlığın kavramsallaştırılmasını da çeşitlendirmiştir. 

Sullivan (1953) yalnızlığı başkalarıyla yakınlık kurma ihtiyacının doyurucu 
şekilde karşılanmaması sonucunda ortaya çıkan ve hoş olmayan bir deneyim 
olarak tanımlamıştır. Klein (1980), sosyal ilişkilerin varlığını niteliksel 
önemi açısından ele almış, bireyin yakınlık görmesine rağmen kendini 
yalnız hissedebileceğini vurgulayarak yalnızlığı mükemmel bir içsel duruma 
ulaşma arzusunun bir sonucu olarak tanımlamıştır. Ernst ve &acioppo’ya 
göre  (1999) kişinin sosyal ilişki yoksunluğuna bağlı olarak gerçekleşen 
yalnızlık, diğerlerine tepki olarak ortaya çıkar ve bir dizi karmaşık duyguyu 
da içerir. De Jong Gieveld (1998) ise yalnızlığın kişinin arzuladığı ilişkileri 
kurmada kendini yetersiz hissetmesiyle ortaya çıktığını, sosyal ilişkilerin 
arzu edilen ile gerçekte olan arasında uyuşmazlık ya da fark olduğunda 
ortaya çıktığını belirtmiştir. Sosyal ilişkilerdeki yoksunluk, eksiklik ya da bir 
dizi olumsuz deneyimin eşlik ettiği diğer tanımlardan farklı olarak Flanders 
(1982) yalnızlığı bireyin en az etkileşim düzeyinden arzu edilen yakınlık 
kurma alanına ulaştıran uyum sağlayıcı bir geri bildirim mekanizması olarak 
tanımlarken Moustakas (2016) ise yaratıcılık ve ebedi bir öz farkındalığa 
fırsat tanıyan dinamik ve varoluşsal bir süreç olarak yorumlamıştır. 

Yalnızlıkla ilgili yapılan tanımlar yalnızlığın nasıl deneyimlenebildiği 
hakkında bize olası bir Àkir sunsa da yalnızlığa yol açan durumları temel 
psikolojik yaklaşımlar ile ele almak bu olguyu anlamaya yardımcı olacaktır. 
Psikodinamik yaklaşıma göre yalnızlığın kökeni temelde bebeklik döneminde 
anneyle olan güvenli bağlanmanın gerçekleşmemesine dayanırken özellikle 
0-6 yaş arası çocukluk döneminde ebevynle ve çevreyle olan etkileşim 
ve deneyimlerin yalnızlıkta belirli olduğu savunulmaktadır (Fromm-
Reichman, 1959; Sullivan, 1953). Bilişsel yaklaşıma göre kişinin sosyal 
ilişkileri hakkındaki algıları yalnızlık üzerinde belirleyici bir role sahiptir 
(Garber, 1989). Yani geçmiş yaşam deneyimlerine bağlı olarak bireyin 
yaptığı sosyal karşılaştırmalar ile oluşturduğu öznel ölçütler, yalnızlık 
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deneyimini farklılaştırmakta, bazen bu ölçütler çarpıtılmış veya gerçek dışı 
olduğunda ise yaşanılan yalnızlık düzeyi artmaktadır (Archibald vd.,1995). 
Varoluşçu yaklaşıma göre insan, sadece insan olduğu için yalnızdır. Bireyin 
yaşamda kendisini özgür ve bağımsız kılabilmesi, özüne dönmesi ve 
kendisiyle iletişim kurması ancak yalnız olmasıyla mümkündür (Moustakas, 
2016; Yalom, 1999). Etkileşimsel yaklaşıma göre yalnızlık, sadece kişisel 
veya çevresel etkenlerin bir ürünü değil iki etkenin birleşimi ve karşılıklı 
etkileşimlerinin bir sonucu olarak sosyal gereksinimlerin karşılanmaması 
ile ortaya çıkmaktadır (:eis, 19�3). BoZlby (19�3) tarafından ortaya atılan 
bağlanma kuramında ise yalnızlık, bireyin yakınlık ihtiyacını karşılayamaması 
ve güvenli bir bağlanma yaşayamamasına karşı gösterdiği bir tepkidir.

Gelişimsel Bir Süreç Olarak Ergenlerde Yalnızlık

Ergenlik, yaşam dönemleri açısından yalnızlığa karşı savunmasız olunan 
bir geçiş ve değişim dönemidir. Yalnızlığın toplum içinde yaşa bağlı olarak 
yaygınlık ve yoğunluğunu ele alan çalışmalarda ergenlik döneminde 
yalnızlığın en yoğun yaşandığı bulgusuna ulaşılmıştır (Green, vd., 2001; 
4ualter, vd., 2010; Victor ve Yang, 2012). Bedendeki ani değişimlerin 
yanında kimlik arayışı içerisine girme, artan özerklik istemi, bilişsel 
gelişimle beraber önceden verilen tepkisel kararlar yerine yeni olasılık 
ve seçimleri düşünme eğilimi gibi karmaşık bir dizi değişim, ergenleri 
yalnızlığa karşı daha savunmasız hale getirmektedir (Mijuskovic, 1986). 
Ayrıca bu dönemde kişiler arası yakınlık ihtiyacının artması da yalnızlığın 
daha yoğun bir şekilde deneyimlenmesinin diğer nedenidir (Sullivan, 
1953; :eiss,19�3). Erikson’a (1968) göre ergen, sosyal yaşamın farklı rol 
ve sorumluluklar gerektirmesi sonucunda ortaya çıkan karışıklığı gerçek 
bir kimlik oluşturarak gidermelidir. Bu karışıklığı gideremeyen ve kimlik 
çatışması yaşayan bir ergen uyum sağlayamayarak yalnızlaşabilir. Santrock’a 
göre (2012) ise ergenlerin Àziksel, bilişsel ve sosyoduygusal değişimlerle 
baş etmenin zorluğu yanında ¶Ben kimim"’, ¶Neler yapacağım"’, ¶Benim 
farkım ne"’ gibi kendini ve yaşamı anlamaya yönelik artan çabaları nedeniyle 
yalnız kalma ihtiyaçları da artabilir. 

Özel Yetenekli Ergenlerde Yalnızlık

Özel yetenekli ergenlerin her ne kadar diğer ergenler gibi gelişimsel bir 
süreç olarak yalnızlığı deneyimleme eğilimi olsa da diğer ergenlerden 
farklılaşan özelliklerinin sınıf içindeki yansıması yaşadıkları yalnızlığı 
farklılaştırabilir ya da yalnızlığın yoğunluğunu arttırabilir. Özel yetenekli 
ergenlerin eğitim hayatlarına başladıkları ilk yıllardan itibaren akranlarından 
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farklı olduklarına ilişkin dönüt almaları (Hpbert, 2011) farklı olmaya karşı 
duyarlılıklarını arttırabilir. Özellikle özel yetenekli bireylerin yaşadıkları eş 
zamanlı olmayan gelişim onların hem farklı algılanmaları hem de kendilerini 
farklı hissetmelerine neden olabilir. Bilişsel gelişimin sosyal, duygusal ve 
Àziksel gelişimi aşması sonucunda meydana gelen eş zamanlı olmayan 
gelişim, farklı gelişim alanlarında uyumsuzluk meydana getireceğinden 
(Sak, 2010) bireyin akranlarından farklılaşma durumu da artabilir. ¶Ben 
kimim"’, ¶Neden böyleyim"’ gibi sorgulamaları ergenlik döneminde 
yapan normal gelişim gösteren bir ergene göre özel yetenekli ergenler bu 
sorgulamaları daha küçük yaşlarda yapmaya başlayabilirler. Normal eğitim 
ortamlarında farklı algılanan ve anlaşılmayan özel yetenekli bir çocuğun 
ergenlik dönemine geldiğinde olumlu sosyal ilişkiler geliştirmesi de 
zorlaşabilir. Çünkü çoğu özel yetenekli ergen için yalnızlık, normal eğitim 
ortamlarındaki sosyal çevre koşulları nedeniyle kendi kendini pekiştiren bir 
eğilim kazanabilir veya zoraki bir yaşam biçimini alabilir (Sak, 2010). 
Özel yetenekli ergenlerin yalnızlığı deneyimlediğini ortaya koyan birçok 
çalışma normal eğitim ortamlarında bu öğrencilerin yalnız ve mutsuz olma 
riskinin ne kadar yüksek olduğunu bize göstermektedir. On bir yıl süren 
boylamsal bir çalışmada (Peterson, Duncan ve Harris, 2009) özel yetenekli 
öğrencilerin okul hayatlarında karşılaştıkları olumsuz deneyimlerin neler 
olduğu araştırılmıştır. Bu uzun süreçte öğrencilerin en zorlu deneyimleri 
arasında sosyal yalıtım ve yalnızlığı deneyimledikleri görülmüştür. Sekiz 
yıl süren boylamsal bir diğer çalışmada  (Vialle ve &iarrochi, 200�) özel 
yetenekli 65 öğrencinin sosyal, duygusal ve akademik gelişimi takip 
edilmiştir. Katılımcılar öğretmenleri tarafından sosyal ve duygusal açıdan 
uyumlu algılansalar da yıllar içinde kendilerini daha üzgün, anlaşılamamış 
ve yalnız hissettikleri bulgusuna ulaşılmıştır. Özel yetenekli ergenlerin 
danışmanlık ihtiyaçlarının araştırıldığı bir çalışmada (Yoo ve Moon, 2006) 
benzer sonuca ulaşılmış, yaş düzeyi artıkça özel yetenekli ergenlerin 
akranlarından uzaklaşma ve yalnızlık şikâyetlerinde artış olduğunu 
bulunmuştur. Üstün zekâ etiketinin özel yetenekli ortaokul öğrencilerinin 
çeşitli algıları üzerindeki etkilerinin araştırıldığı bir çalışmada (Öpengin 
ve Sak, 2012) “Arkadaşlarım arasında kendimi yalnız hissediyorum” 
maddesinin öğrenciler tarafından en fazla puanlandığı bulunmuştur. Özel 
yetenekli bir ergenin akademik ve sosyal yaşantısının ele alındığı bir 
anlatı çalışmasında (Brandisauskiene, 2019) katılımcının arkadaşlarıyla 
anlamlı ilişkiler kurmakta zorlandığı, kendisini diğerlerinden çok farklı ve 
yalnız hissettiği bulunmuştur. Özel yetenekli bir ergenin intihar nedeninin 
araştırıldığı bir çalışmada ise (Hyatt ve &ollege, 2010) katılımcının intihar 
etmesinin nedenlerinden birinin yalnızlığa daha fazla dayanamamasıyla ilgili 
olduğu bulunmuştur.
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Özel Yetenekli Ergenlerde Yalnızlık Nedenleri 

Özel yetenekli ergenler için yalnızlık, sahip oldukları özelliklerin 
bulundukları eğitim ortamında nasıl karşılık gördüğü ile ilgili olarak bir 
tercih ya da zorunluktan dolayı gerçekleşebilir. 

Tercih

Özel yetenekli ergenlerin yalnızlığı kasıtlı olarak tercih etmelerinde içe 
dönük kişilik özelliği sergilemelerinin yanında farklılaşan ilgi alanları ve 
arkadaşlık beklentilerinin karşılanmaması da etkili olabilir.

İçe dönük kişilik yapısı

Bazı araştırma bulguları zekâ ya da özel yetenek seviyesi arttıkça bireylerin 
daha fazla içe dönük kişilik özelliği sergilediklerini ortaya koymuştur (Iliķ, 
2019; Sak, 2004; Silverman, 1994). Derinleşen ilgi alanları özel yetenekli 
ergenlerin bağımsız çalışma isteklerini ve yalnız geçirilen zamanı arttırabilir. 
Öyle ki bazı özel yetenekli ergenler kendi ilgi ve düşünceleriyle fazlasıyla 
meşgul olduklarından dolayı diğerlerini adeta görmezden gelebilirler (:ebb, 
vd. 200�). Yeteneklerini geliştirmek için yeterli vakte ihtiyaç duyan özel 
yetenekli bir birey yalnız kalmaktan keyif alabilir. Bu durum onları sosyal 
katılıma karşı isteksiz hale getirebilir. Öte yandan sosyalleşme, girişimde 
bulunma ve farklı rolleri üstlenmeyi gerektirdiğinden bu konuda deneyim 
kazanamayan özel yetenekli ergenler iletişime girmekte çekingenlik 
gösterebilir ve daha da içe dönebilir.

Farklılaşan ilgi alanları ve arkadaşlık beklentileri

Özel yetenekli ergenler için küçük yaşlardan itibaren akranları ile iletişim 
kurmak yetenek ve ilgi alanlarındaki farklılıklar nedeniyle zor olabilir 
(Freeman, 2001; Preckel vd., 2008). Özel yetenekli ergenlerin arkadaşlık 
kalitesinin farklı değişkenler açısından incelendiği bir çalışmada (Masden, 
vd. 2015) bu bireylerin normal gelişim gösteren akranlarına göre daha 
olgun arkadaşlıklar kurma eğilimi gösterdikleri, arkadaşlarından daha 
fazla şey bekledikleri, kurulan yakınlığın niteliğine değer verdikleri 
bulunmuştur. Ayrıca arkadaş bulmak için daha fazla kaygılandıkları 
bulgusuna da ulaşılmıştır. Bu bulgu, özel yetenekli ergenlerin bilişsel 
ihtiyaçlarını karşılayan, entelektüel olarak uyumlu, kendileriyle ortak 
paylaşımda bulunabilecek arkadaş bulmakta zorlandıklarını göstermektedir.  
Çoğu ergenin ¶Ne giymiş"’, ¶Kiminle çıkıyor"’ gibi durumsal endişelerine 
karşın özel yetenekli ergenler geniş ilgi alanları, duygusal yoğunlukları, 
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duyarlıkları, değerleri, varoluşsal sorgulamaları ve gelecek kaygıları ile 
akranlarından farklılaşırlar (Delisle, 1992; Kerry, 1992). Özel yetenekli 
ergenlerin akranlarıyla duygusal ve bilişsel anlamdaki uyuşmazlıkları 
iletişime girmeyi zorlaştırabilir. Dolayısıyla sınıf ortamında doyurucu ve 
nitelikli ilişki kuramayan özel yetenekli bir ergen yalnız kalmayı tercih 
edebilir. Arkadaşlık ilişkilerinde özel yetenekli ergenlerin akranlardan 
nasıl farklılaştığının incelendiği bir çalışmada (Peairs, 2011) dikkat çekici 
bulgulardan biri, akran reddinden en fazla etkilenen grubun özel yetenekli 
ergenler olmasıdır. Bu bulgu özel yetenekli ergenlerin ret ihtimaline karşın 
yalnızlığı tercih etmelerine de bir kanıt olabilir. 

Zorunluluk

Özel yetenekli ergenlerin çevreleri tarafından farklı ve sıra dışı algılanmaları 
akran kabulünü zorlaştırırken başarı ve yetenekleri nedeniyle kıskanılmaları 
zorbalığa maruz kalarak yalnızlığı onlar için bir zorunluluk haline getirebilir. 

Dışlanma

Özel yetenek olgusu özellikle eğitim ortamında açık hedef olmanın karşılığı 
olabilir. Kunkel ve arkadaşları (1992) özel yetenekli ergenlere ¶Özel 
yetenekli olmak nasıl bir şey"’ diye sorduklarında katılımcıların yüzde 
11’inden “yalnızlık” cevabını almışlardır. :illiams ve Gerber’in (2005) 
yaptığı bir çalışmada özel yetenekli ergenlerin okulda yaşadıkları en büyük 
sorunlardan birinin arkadaşları tarafından dışlanmaları olduğu bulunmuştur. 
Özel yetenekli ergenlerin yaşadığı dışlanma, akranlarından farklı ve sıra 
dışı olmanın bir sonucu olarak ortaya çıkabilir. Özel yetenekli ergenlerin 
akranlarından yoğun duygular yaşamaları, adaletsizliğe ve haksızlığa 
karşı hassasiyet göstermeleri, çoğunluğun değerlerini sorgulamaları, 
ayrıntıcı ve mükemmeliyetçi davranmaları nedeniyle sıkıcı algılanabilir ya 
da akran gruplarına kabul edilmeleri zorlaşabilir (Freeman, 2001; Helt, 
2008). Ünal’ın (2019) çalışmasında katılımcıların akranları tarafından 
anlaşılamadıkları, toplumsal beklentileri karşılamadıkları ve düşüncelerinin 
garip bulunmasından dolayı dışlandıkları verilerine ulaşılmıştır. Ayrıca 
katılımcıların hepsinin eğitim yıllarının başlarında yeterli Àziksel beceriden 
yoksun olmaları ve oyun yerine düşünmeye daha fazla vakit ayırmaları 
nedeniyle oyunlara dâhil edilmedikleri bulunmuştur. 

Zorbalığa maruz kalma 

Normal bir sınıfta özel yeteneklilik çoğu zaman akranlar tarafından kolay 
karşılanan bir olgu değildir (Kerry, 1992).  Özel yetenekli öğrencilerin 
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zorlayıcı olmayan müfredatta çaba sarf etmeden üstün başarı sergilemeleri, 
öğretmenleri tarafından takdir edilmesi ve örnek gösterilmesi sınıf içinde 
onları bir kıskançlık nesnesi haline getirebilir. Özel yetenekli ergenlerin 
zorbalık algıları üzerine yapılan fenomenolojik bir çalışmada (Bayar, 
2018) katılımcıların zorbalığa maruz kalmalarının temel nedeninin 
kıskanılmaları olduğu ve bazı katılımcıların zorbalığa maruz kalmalarından 
dolayı mecburen yalnız kalmayı tercih ettikleri ve iletişimi azalttıkları 
görülmüştür. Özel yetenekli ergenlerin yeteneklerinin kıskanılmasından 
dolayı zorbalığa daha fazla maruz kalması (Peterson ve Ray, 2006b) baş 
etmekte yetersiz kaldıklarını düşündürebilir. Peterson ve Ray’in (2006a) 
özel yetenekli ergenlerin zorbalık deneyimlerini inceledikleri çalışmada 
özel yetenekli ergenlerin bazılarının zorbalık karşısında sessiz kaldıkları, 
değiştiremedikleri ortam için umutsuzluğa kapıldıkları ve yalnızlaştıkları 
bulgular arasındadır. Özellikle akran kabulü ve aidiyetin önem kazandığı 
ergenlik döneminde (Santrock, 2012) bir ergenin zorbalığa maruz kalması 
utanç verici olabilir ve kendilerini geri çekmek zorunda kalabilirler. Özel 
yetenekli ergenlerin yalnızlık deneyimlerinin araştırıldığı fenomenolojik 
çalışmada (Ünal, 2019) ulaşılan bulgulardan biri katılımcıların 
akranlarından sıra dışı ve esnek düşünmeleri, toplumsal normlara karşı 
çıkmaları, farklı algılanmaları nedeniyle dışlandıkları, sözel zorbalığa maruz 
kaldıkları ve kasıtlı olarak yalnızlaştırıldıkları olmuştur. Katılımcıların çoğu 
arkadaş edinmek için uğraşsalar da dışlanmaları ve sürekli zorbalığa maruz 
kalmaları yalnızlığı onlar için zorunlu kılmıştır. 

Eğitim ortamı

Özel yetenekliliğin sınıf ortamında bir “farklılık” ya da “hedef” olarak 
yansıma bulması özel yetenekli ergenlerin deneyimledikleri yalnızlığın 
nedenlerini kurdukları etkileşimlerde aramanın gerekliliğini ortaya 
koymaktadır. Özel yetenekli ergenlerin bulundukları eğitim ortamı, yalnızlığı 
tercih etmelerinde ya da onlar için bir zorunluluk olmasında temel neden 
olabilir. Her ne kadar özel yetenekli ergenlerin psikolojik dayanıklılığa sahip 
oldukları ve sosyal uyum sergiledikleri yönünde araştırma bulguları olsa da 
(Bain ve Bell, 2004; &ross vd., 2008; Litster ve Roberts, 2011) bu becerileri 
sınıflarında mutlu oldukları ya da yalnız olmadıkları anlamına gelmeyebilir. 
Özel yetenekli ergenler uyum sağlamak için yeteneklerini maskelemek 
zorunda kalabilirler (&ross vd., 2014; Lee vd., 2012). Oysaki yeteneklerini 
özgürce ortaya koyabilecekleri, kendilerini rahatça ifade edecekleri sosyal 
kabul ortamının oluşturulması gerekmektedir (Tannenbaum, 1983). 
Normal eğitim ortamlarında özel yetenekli ergenler için sağlıklı bir 
sosyal kimlik inşası zor olabilir. Öyle ki her ergen yargılanmadan kendini 
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açacağı bir güvenli sığınak ararken kendisine benzeyen kişilerle arkadaşlık 
kurma eğilimi göstermektedir (Santrock, 2012). Bazı araştırmalarda özel 
programlara katılan, benzer yetenek ve ilgi alanına sahip arkadaşlarıyla 
olma fırsatı yakalayan özel yetenekli ergenlerin daha yüksek benlik algısına 
sahip oldukları, sosyal ve duygusal gelişimlerinin olumlu etkilendiği 
bulunmuştur (Brookby, 2004; &unningham ve Rinn, 200�; Enersen, 1993; 
Lee, OlszeZski-Kubilius ve Thomson, 2012). Ünal’ın (2019) çalışmasında 
okulda dışlanan, zorbalığa maruz kalan ve yalnız bırakılan özel yetenekli 
ergenlerin, özel eğitim programındaki (ÜYEP) arkadaşlarıyla beraber 
paylaşımda bulunabildikleri, zorbalığa maruz kalmadıkları, kendilerini rahat 
ve mutlu hissetmelerinin yanında hiç yalnız hissetmedikleri önemli ve dikkat 
çekici bir bulgudur. Benzer şekilde Bayar (2018) da okullarında zorbalığa 
maruz kalarak yalnızlaşan özel yetenekli ergenlerin özel eğitim programında 
zorbalığa maruz kalmadıkları sonucuna ulaşmıştır. Katılımcılar ÜYEP’teki 
arkadaşlarının onları daha iyi anladığı ve iyi arkadaşlıklar kurabildiklerini 
belirtmişlerdir. Her iki çalışmada da katılımcıların hepsinin ÜYEP’te vakit 
geçirmekten hoşlanmaları ve kendilerini yalnız hissetmemeleri sosyal 
kabul gördükleri, paylaşımda bulundukları ve bir aidiyet geliştirdiklerinin 
göstergesidir. Bu bulgulardan yola çıkarak vurgulanması gereken, eğitim 
sistemi içinde bulundukları sosyal çevre özel yetenekli ergenlerin 
farklılıklarına ve ihtiyaçlarına uygun olmadığından dolayı kendilerini yalnız 
hissettikleridir. 

Yalnızlığın nedenlerini açıklayan Etkileşimci Yaklaşım’da (:eiss, 
19�3) yalnızlığın bireyin çevresiyle olan etkileşiminde saklı olduğu 
savunulmaktadır. Yani bireyin sadece kişisel ya da çevresel nedenler ile 
değil her iki etkenin etkileşimiyle yalnızlık ortaya çıkmaktadır. Bu noktada 
normal eğitim ortamlarında anlaşılamayan ve yetenekleri kıskanılan özel 
yetenekli ergenlerin özel programlarda zihinsel olarak kendilerine yakın, 
benzer ilgi, yetenek ve becerilere sahip yakın arkadaşlık beklentilerini 
karşılayabilmeleri ve kaliteli arkadaşlık ilişkileri geliştirebilmeleri yine 
kendilerine benzeyen bireyler arasından olabilir. 

Yalnızlığın Etkileri

Yalnızlık hakkında yapılmış boylamsal ve retrospektif çalışmalar yalnızlığın 
çocuk ve ergenler üzerinde akademik, sosyoduygusal, davranışsal ve sağlık 
açısından ne denli olumsuz etkileri olduğunu ortaya koymuştur (Benner, 
2011; Buhs, 2003; Du, vd., 2019; Harris, 4ualter ve Robinson, 2013). 
Ünal’ın (2019) özel yetenekli ergenlerle yaptığı çalışmasında akademik 
alan hariç diğer alanlarda yalnızlığın olumsuz birçok etkisi olduğu 
görülmüştür. Katılımcıların arkadaşlık ilişkilerinde çözüm bulamadıkları 
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sorunlar ve deneyimledikleri uzun süreli yalnızlık, katılımcıların değişime 
karşı kendilerini çaresiz hissetmelerine, engellenmişlik hissi yaşamalarına, 
hayattan keyif alamamalarına neden olmuştur. Buna ek olarak hayal 
kırıklığı, mutsuzluk, artan sinir, öfke, hayata karşı olumsuz genellemeler 
yapma, kural dışı ve riskli davranış eğilimi gösterme, zarar verme ve 
saldırma isteği, şiddet uygulama, kendine zarar verme de yaşadıkları 
deneyimlerden olmuştur. 
Özel yetenekli ergenlerde yalnızlık ve yaşam doyumu arasındaki ilişkinin 
incelendiği bir çalışmada (Oğurlu vd., 2016), yalnızlık ile yaşam doyumu 
arasında negatif yönde ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Özel yetenekli 
ergenlerde yaratıcılık, yalnızlık ve psikolojik sorunlar arasındaki ilişkinin 
incelendiği bir çalışmada ise (Oğurlu vd., 2018) yalnızlığın psikolojik 
sorunların güçlü bir yordayıcısı olduğu bulunmuştur. Araştırmacılar, 
yalnızlığın özel yetenekli ergenlerin daha fazla kırılgan olmalarına neden 
olarak psikolojik sorunlara zemin hazırladığını ileri sürmüşlerdir. Akran 
kabulü, yakınlık ve paylaşım ihtiyacını karşılamayan özel yetenekli yalnız 
ergenler, arkadaş edinme becerisi sergileyemedikleriyle ilgili olarak 
kendilerini suçlayabilir, utanç geliştirebilirler. Öyle ki özel yetenekli 
ergenlerin utangaçlık düzeyinin normal öğrencilerle karşılaştırıldığı ve 
yalnızlık ile utangaçlık arasındaki ilişkinin araştırıldığı bir çalışmada, 
yalnızlık ve utangaçlık arasında olumlu yönde anlamlı ilişki bulunmuştur 
(Yaman vd., 2009). Yalnızlık rahatsız edicidir ve içinde utancı barındırır 
(Laing, 2016). Kişi yalnız kaldığında kendini izole edilmiş ve sosyal açıdan 
yetersiz hissedebilir. Bu durumun toplum tarafından da fark edilebilir 
olması kişinin yetersizlik hissini arttırarak daha fazla utanç duymasına 
neden olabilir (Parkhurst ve Hopmeyer, 1999). Ünal’ın (2019) çalışmasında 
katılımcılardan birinin “Yalnız olmak bence beni beceriksizmişim gibi gösteriyor 
ama zaten ben de öyle hissediyorum. Yalnız olmak bence eşittir becerisizlik 
diyebilirim. Utanç yani.” demesi bu görüşü destekleyici niteliktedir.

Özel Yetenekli Ergenlerde Yalnızlıkla Baş Etme 

Özel yetenekli ergenlerin yalnızlıkla baş etmelerine ilişkin yapılan sınırlı 
sayıda çalışma olsa da normal eğitim ortamlarında özel yetenekli ergenlerin 
“özel yetenek” etiketine nasıl tepki verdiklerini ele alan çalışmalar özel 
yetenekli ergenlerin yalnızlıkla baş etmeleri hakkında dolaylı olarak 
bize bilgi vermektedir. Feldhusen ve Dai (199�), 9-1� yaş aralığındaki 
özel yetenekli çocuk ve ergenin üstün zekâ etiketine ilişkin görüşlerini 
incelemişler ve yaş arttıkça katılımcıların üstün zekâ etiketini daha az 
kabul ettikleri sonucuna ulaşmışlardır. Özellikle 15-1� yaş aralığındaki 
katılımcıların üstün zekâ etiketini daha fazla reddettikleri bulunmuştur. 
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1465 özel yetenekli ergen ile yapılan bir çalışmada (&ross vd., 2014) elde 
edilen bulgulara göre özel yetenekli ergenlerin kendileriyle ilgili bilgileri, 
arkadaşlarıyla uyum sağlamak için kontrol etmeye çalıştıkları bulunmuştur. 
Çalışmadaki ergenlerin çoğu öğretmenleri tarafından takdir ve kabul görmek 
yerine akranlarının olumlu algılarıyla özdeşleşmek istemişlerdir. Bir diğer 
çalışmada (SZiatek, 1995) ise özel yetenekli ergenlerin özel yetenekli 
olduklarını reddettikleri bulunmuştur. Jung ve Gross’a göre (2012) normal 
eğitim ortamlarında özel yetenekli ergenler iki seçim arasında kalırlar. Bu 
seçim ikilemi, potansiyel ve performanslarını ortaya koymakla akran kabulü 
arasında kalmakla ilgilidir. Ayrıca özel yetenekli ergenler yeteneklerinin 
fark edilmesi ile “farklı” olarak etiketlenme arasında da kalabilirler (Delisle, 
1992; Delisle ve Galbraith, 2002). Özellikle ergenlik döneminde popüler 
olmak ve bir arkadaş grubuna dâhil olmak, başarı ve yetenekten daha 
değerli olabilir (&oleman ve &ross, 2014). Yaşadıkları bu ikilem onları daha 
kırılgan ve savunmasız kılabilir. Bunun yanı sıra sahip oldukları özelliklerin 
anlaşılamaması kendilerini suçlamalarına neden olabilir, akranları tarafından 
kabul edilmemeleri de özgüvenlerini azaltabilir (Mc:hirter, Larson ve 
Daniels,1996; Van Tassel-Baska, 1983). Bu yüzden yalnız kalmamak ve 
sosyal kabul için özel yetenekli ergenler yeteneklerini ve başarılarını 
gizleyebilir ya da normalleştirebilirler. Yapılan bazı araştırmalarda özel 
yetenekli ergenlerin akranları arasında başarısızmış gibi davranmaya 
çalıştıkları, sınıf içinde bilmelerine rağmen cevap vermekten kaçındıkları, 
aptalca sorular sordukları, diğer yetenekli öğrencilerle dalga geçtikleri 
bulunmuştur (&oleman ve &ross, 2014; &oleman, vd., 2015; &ross, vd., 
2014). Normal eğitim ortamlarında normal gelişim gösteren akranları 
arasında çevresini değiştiremeyen özel yetenekli bir ergen, yalnızlıkla baş 
etmek için kendisini maskelese de bu olumsuz bir başa çıkma stratejisidir. 

Özel yetenekli ergenlerin yalnızlıkla baş etmede hangi bilişsel tarz 
ve stratejiye sahip olduklarını araştıran :oodZard ve Kalyan-Masih 
(1990), bağımsız bilişsel tarzı olanların bireysel arayışlara girdiği, 
bilişsel çerçeveleme yaptığı ve çeşitli şeylerle meşgul olduğu bulgusuna 
ulaşmışlardır. Yalnızlıkla baş etmede bağımlı bilişsel tarzı olanların sosyal 
temas kurmaya çalıştığı, Àziksel aktiviteler yaptığı, bir yetişkinden yardım 
aldığı, dini faaliyetlerde bulunduğu ve olumsuz kaçış yollarını kullandığı 
görülmüştür. Araştırma bulgularına göre özel yetenekli ergenler tarafından 
en fazla tercih edilen baş etme stratejisi bireysel arayışa girme ve yeniden 
çerçeveleme yapmaktır. Ünal’ın çalışmasında (2019) ise özel yetenekli 
ergenlerin ilk etapta dışlanmaya bir tepki olarak istemli soyutlanma 
yaptıkları, zamanla yalnızlığı kabul ettikleri, bilişsel düzenleme yaptıkları 
ve öz onarım gerçekleştirdikleri görülmüştür. Katılımcılar yalnızlığı 
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sakinleşmek, düşünmek ve üretmek için bir fırsat olarak görmelerinin 
yanında iç kaynaklarını kullanarak kendilerini iyileştirecekleri alternatif 
yaratma çabası içerisine girmişlerdir. Özel yetenekli ergenlerin her iki 
çalışmada da yalnızlıkla baş etme tarzlarında bilişsel düzenlemeye gitmeleri 
ve bireysel arayışlar içerisine girmeleri dikkat çekicidir. Katılımcıların içe 
dönük kişilik göstermeleri olasıdır ve vakit harcadıkları belirli ilgi alanlarının 
olması yalnızlıkla baş etmede bağımsız proÀl sergilemelerine neden olmuş 
olabilir. Ancak katılımcıların okuldaki sınıf ortamında yalnızlıkla baş etmeye 
çalışırken özel eğitim programında (ÜYEP) yalnız olmaması, çevre ve eğitim 
ortamının yalnızlıkta belirleyici rolünü ortaya koymaktadır. 

Sonuç

Normal eğitim ortamlarında sınıf içerisinde bir öğrencinin farklı özelliklere 
sahip olması onunla kurulan etkileşimi de farklılaştırabilir. Herhangi 
bir alanda üst düzey yetenek göstermek bir avantaj olarak görülse de 
akranlardan farklılaşan her özellik sınıf ortamında dikkat çekici olabilir. 
Öte yandan özel yetenekli ergenlerin erken üst düzey zihinsel gelişimleri 
duygusal ve sosyal gelişimlerini de etkileyerek birçok yönüyle akranlarından 
farklılaşmalarına neden olurken sınıf içinde çoğu zaman kabul görmelerine 
engel olabilir (Sak, 2010). Öyle ki norm dışını etiketleyen bir ortamda 
özel yetenekli olmak çoğu zaman bir yük olabilir ya da sosyal bir bedel 
ödetebilir (Peterson, 2012, 2015). Bunun özel yetenekli ergenler için 
olası sonuçlarından biri ya uyum sağlamak ya da yalnızlaşmadır. Etiketten 
kaçınmak ve sosyal kabul görmek için özel yetenekli ergenlerin uyum 
sağlama ve normalleşme çabaları, kendi yetenek ve potansiyellerini 
gizlemelerine, olmadıkları gibi davranmalarına ve bunun sonucunda içsel 
ikilem ve çatışma yaşamalarına neden olabilir. Öte yandan özel yetenekli 
ergenlerin erken okul yıllarından beri çaba sarf etmeden gösterdikleri üstün 
başarıları, yetenekleri, sıra dışı Àkirlere sahip olmaları nedeniyle arkadaşları 
tarafından kıskanılabilir, dışlanabilir ya da zorbalığa maruz kalarak 
yalnızlaştırılabilirler. Bunun yanı sıra özel yetenekli ergenlerin farklılaşan 
ilgi alanları ve arkadaşlık beklentileri nedeniyle yalnızlık, onlar için bir 
tercih de olabilir. Oysa özel yetenekli ergenlerin yaşadığı sosyal yalnızlığın 
ortam ve kişilerle olan etkileşimlerinden kaynaklandığının kanıtı olarak özel 
eğitim programları, özel yetenekli ergenlerin paylaşımda bulunabilecekleri, 
ortak sosyal kimlik ve aidiyet geliştirebilecekleri fırsatları onlara sunmakta 
kilit bir öneme sahiptir. Ergenliğin odağının paylaşım, yakınlık kurma ve 
sosyalleşme olduğu (O’Sullivan vd., 2006) düşünüldüğünde özel yetenekli 
ergenlerin bu ihtiyaçlarını karşılamaları yine kendilerine benzer kişiler 
arasından olabilir. Bu noktada özel yetenekli ergenlerin tam zamanlı, 
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yarı zamanlı ya da okul dışı etkinliklerle diğer özel yetenekli bireyler ile 
etkileşimde olmasına imkân sağlanabilir. Bunun yanı sıra özel yetenekli 
öğrencilere sunulacak farklılaştırılmış rehberlik ve danışmanlık hizmetleri 
ile yalnızlıkla baş etmeleri kolaylaşabilir.
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